
SEXTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 201116
Diário Ofi cialExecutivo  1

seu depósito de bebidas, onde entregou R$-5.000,00 (Cinco Mil 
Reais), em troca de sua liberação; conforme anexo;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0036/11-GAB/CORREGEPOL DE 18/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197816
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
prisão irregular do nacional: LUIS CARLOS SILVA DE AMORIM 
FILHO, por parte de policiais civis, no dia 04/01/11, após invadirem 
o imóvel de seus parentes, sob acusação de tráfi co de drogas; foi 
liberado posteriormente, face não dispor do valor exigido pelos 
policiais e, de nenhuma droga ter sido encontrada no imóvel; 
dentre eles reconhece o servidor: IPC PAULO CÉSAR DA SILVA 
E SILVA, lotado na Seccional Marambaia; conforme termo de 
declarações da Srª. TARCYANA MENDES DE AMORIM; anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0037/11-GAB/CORREGEPOL DE 19/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197821
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga da nacional: ÉRICA DO ROSÁRIO DE SOUZA, do interior da 
Seccional Comércio, logo após ser autuada em fl agrante; fato 
acontecido em 17/12/2010; conforme Ofício nº 013/2011/6ª 
SUCOM e
anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0038/11-GAB/CORREGEPOL DE 19/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197826
CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, referente à apreensão do veículo marca VW, modelo 
Kombi ano 1997, cor branca e placa JTW 3549, em nome de 
ANTÔNIO SOARES DE LIMA, em 27/12/07 na DFRV, sem que fosse 
instaurado o respectivo inquérito policial, fato que ensejou Pedido 
de Restituição de Coisa Apreendida, por parte do proprietário do 
bem; conforme Ofício nº 3329/2010/1ª-VIPMC de 15/12/2010 
e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação - Corregedoria (Div. de Disciplina)

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0039/11-GAB/CORREGEPOL DE 19/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197829
CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00149/2010.000281-5 de de 
18/12/2010, onde o EPC ANDERSON RODRIGUES TAVARES SILVA, 
lotado na DP de Oeiras do Pará, comunica que foi vítima de roubo, 
quando teve arrebatada: a arma Revólver, Taurus, cal. 38, nº Pat. 
14504, série nº OD 245877 e a carteira funcional nº 57197403; 
fato ocorrido em 16/12/2010, no interior da embarcação “Barco a 
Motor Bom Jesus V”; conforme Ofício nº 088/10/DPCOP e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - Lotação 
- Corregedoria (Div. de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0040/11-GAB/CORREGEPOL DE 19/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197871
CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o TD de BRUNA SUELLEN DE CASTRO AL BUQUERQUE, 
onde consta que foi vítima de crime em 03/01/2011; ao procurar 
a Sec. Icoaraci  para registrar ocorrência, houve recusa no 
atendimento, ocasião em que foi orientada a recorrer à DEAM pelos 
policiais daquela Seccional, sob alegação de que não dispunham 
de mouse para a confecção de procedimento; conforme Ofício nº 
16/2011/GAB/DEAM e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria (Div. de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0041/11-GAB/CORREGEPOL DE 19/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197876
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
extravio da 2ª via da Carteira Funcional da servidora: SELMA 
DE NAZARÉ FERREIRA MUNIZ, conforme relato do BOP nº 
00017/2010.000183-1 de 24/12/2010, anexo;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria (Div. de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00034/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197926
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1131/09-GAB/
CORREGEPOL de 20/10/09, que teve por objeto apurar 
irregularidade funcional em face de infração de trânsito envolvendo 
o veículo SIENA AOZ 3208, código 7455, autuado pela DPRF em 
22/03/08 às 8h41min, veículo à época disponibilizado ao GPE, 
conforme Portaria instauradora;

CONSIDERANDO: que o valor da multa foi paga ao Orgão 
Competente, não ocasionando prejuízo à Administração;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1131/09-GAB/CORREGEPOL de 20/10/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 00033/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197921
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0052/09-GAB/
CORREGEPOL de 19/01/09, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional da servidora: DPC MARIA GORETE 
FARIAS TOURÃO FREITAS, pela extrapolação de prazo para 
a conclusão e remessa à Justiça de Procedimentos Policiais, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: A ADOÇÃO DOS TERMOS DA PORTARIA 

Nº 10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0052/09-GAB/CORREGEPOL de 19/01/09, com fundamento no Art. 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.
PORTARIAS Nº 00030/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS de 13/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197912
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0747/08-GAB/
CORREGEPOL de 13/11/08, que teve por objeto apurar a 
apreensão da arma de fogo,  tipo revólver, marca Taurus, cal. 38, 
NP 11.186,  nº de série  LC 593839, nos autos de Flagrante Delito 
lavrado contra o nacional Cristovão Pereira Barata, cujo patrimônio 
encontra-se cautelado para a servidora IPC MÁRCIA VIRTUOZO 
DOS SANTOS, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: ter sido comprovada a prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar de 10 
(Dez) dias de suspensão à servidora: MÁRCIA VIRTUOZO DOS 
SANTOS, Investigadora de Polícia Civil, por transgressão disciplinar  
prevista no Art. 74, inciso XLIV da Lei Complementar nº 022/94 
e alterações posteriores, observando o que dispõe o Art. 79 § 1º 
da mesma Lei, e ainda o que estabelece o Art. 189 § 2º da Lei 
nº 5.810/94, (quando licenciado a penalidade será aplicada após 
o retorno do servidor ao exercício), devendo ser providenciada a 
baixa na cautela da arma de fogo, acima citada;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 00031/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197915
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0120/09-GAB/
CORREGEPOL de 04/02/09, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional dos servidores: DPC PAULO FREITAS 
CAVALCANTE, EPC SANDRA REGINA MARQUES VALINO e EPC JOÃO 
LIMA FURTADO, face Despacho da Divisão de Correição nos autos 
do fl agrante nº 8/2008.000333-2 e 8/2008.000330-3, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não ter sido comprovada a prática de 
irregularidade funcional;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0120/09-GAB/CORREGEPOL de 04/02/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

CONTINUA NO CADERNO 2


